
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 12 de dezembro de 2012 – 159 

Polícia civil do Estado de Minas Gerais
Chefe de Polícia Civil: Cylton Brandão da Matta

Expediente
Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais:

61 .258 - no uso de suas atribuições, designa “ex offício”, nos termos do inciso IV do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, o Bel . 
Fernando José de Morais, MASP 274 .896-0, Delegado de Polícia, código DL, nível Especial, para responder pelo expediente do 3ª Departamento de 
Polícia Civil de Vespasiano, procedente de 2ª DRPC/Vespasiano .

61 .259 - no uso de suas atribuições, designa Thiago Henrique da Silva, Escrivão de Polícia I, código EP I, nível I, para prestar serviços na Delegacia 
de Polícia Civil de Ouro Fino .

Retificação da Nota nº 10, publicada em 10/12/12

O Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil, Dr . Cylton Brandão da Matta, torna público para os efeitos do artigo 18 do Decreto n .º 44 .353, 
de 19 de julho de 2006, que fica retificada a Nota do Conselho Superior nº 10, no tocante a servidora Rosangela Martins de Souza MASP 341984-3, 
dando provimento parcial ao recurso, somente no que diz respeito a condecoração com a Medalha “Dia da Polícia Civil” recebida em 2008, tendo em 
vista que de fato não foi computado 0 .10 pontos referente a mesma, uma vez que houve alteração do nome “Rosangela de Souza Silva ” para “Rosan-
gela Martins de Souza”, passando a servidora a figurar na relação dos inscritos para promoção, Edital nº 015/12, de 31 de Outubro de 2012.

Belo Horizonte, 11 de Dezembro de 2012 .

Cylton Brandão da Matta
Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil

Conselho Superior de Polícia Civil

Nota nº 11

O Secretario Executivo do Conselho Superior da Polícia Civil, Bel . Darcimar Antonio da Silva, de ofício, torna sem efeito a Nota 002/12, de 
27/11/12, no que concerne à servidora Alessandra Gonçalves de Oliveira, MASP 458030-4, Delegada de Polícia I, uma vez que, com base no Decreto 
43 .764/04 Art . 14, § 2º e Dec . 45 .851/11, Art . 52 e 53, ainda não completou o período de Estágio Probatório, uma vez que o somatório dos dias de 
efetivo exercício não perfaz o tempo exigido por Lei, ficando portanto o seu pedido de inscrição para promoção Edital nº 015/12, indeferido.

Belo Horizonte, 11 de Dezembro de 2012 .

Bel . Darcimar Antonio da Silva
Secretário do Conselho Superior da Polícia Civil

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Diretoria de Administração e Pagamento Pessoal

143 - no uso das atribuições conferidas pelo § 2º do artigo 43 do Decreto n .º 44 .353, de 19 de julho de 2006, com as alterações do art . 1º do Decreto 
n .º 44 .981, de 12 de dezembro de 2008, concede Progressão, nos termos do art . 14 da Lei Complementar nº 84, de 25 de julho de 2005, acrescido do 
§ 2º pelo artigo 3º da Lei Complementar nº 113, de 29 de junho de 2010 ao servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de carreira do quadro de 
provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais .

Carreira: Delegado de Polícia, Nível Geral
Dados Servidor Situação Anterior Posicionamento

MASP Nome Grau Grau Vigência
341 .146-9 Abel Domingos Pertence A B 30/03/2012
258 .982-8 Amarildo de Sousa A B 01/12/2012
341 .154-3 Ataide Rodrigues de Jesus Silva A B 12/03/2012
297 .047-3 Carlos Agusto Marçal A B 25/03/2012
296 .485-6 Cláudia Maria De Pádua Campos Avellar A B 14/04/2012
275 .855-5 Denilson Dos Reis Gomes A B 22/06/2011
336 .368-6 Edilberto Tadeu Rodrigues A B 29/09/2011
235 .039-5 Edson De Senna A B 13/01/2012
235 .108-8 Eustáquio Leite A B 03/03/2012
235 .321-7 José Messias Sales Alves A B 30/06/2010
293 .296-0 Emerson Abreu Bastos A B 25/11/2010
343 .524-5 Magno César Da Silva A B 27/10/2012
341 .188-1 Marcos Antônio Paiva A B 11/03/2012
259 .013-1 Marcus Vinícius Gouvea De Mendonça A B 02/09/2012
336 .203-5 Marilda Solange Vieira De Lima A B 30/08/2012
341 .195-6 Orivelton Soares Pacheco A B 16/03/2012
336 .370-2 Elcides José Batista Guimarães A B 09/08/2011
297 .130-7 Paulo César Corrêa Armond A B 02/03/2012
235 .346-4 Paulo Luiz Bitencourt A B 08/01/2012
341 .198-0 Renato Alfio Ciutti A B 29/04/2012
276 .224-3 Robson Aparecido De Oliveira A B 29/04/2012
293 .149-1 Venina Ignácia Leite Da Cunha Pereira A B 11/03/2012

 Carreira: Investigador de Polícia-II, Nível Especial
Dados Servidor Situação Anterior Posicionamento

MASP Nome Grau Grau Vigência
343 .862-9 Marcio Antonio Ribeiro A B 30/06/2010
297 .607-4 Joel Dos Santos A B 30/06/2010
340 .490-2 Rubens Santos Damasceno A B 27/01/2012
342 .302-7 Edy José De Souza A B 30/03/2012
297 .491-3 Mario David Guimarães A B 31/03/2012
342 .532-9 Vicente Assunção Filho A B 16/04/2012
341 .729-2 Mauro Ivan De Oliveira A B 21/04/2012
341 .349-9 Antônio Domingos Gomes Jardim A B 30/04/2012
341 .574-2 Abílio Eustáquio De Oliveira A B 05/05/2012
258 .902-6 Paulo Rogério Ferreira Mol A B 25/08/2012
294 .089-8 Vantuil Leandro Pereira Filho A B 07/10/2012
296 .829-5 Ricardo Luiz Pereira A B 24/10/2012
298 .536-4 Saulo Do Nascimento A B 04/11/2012
341 .380-4 Rangles Natal De Amorim A B 17/11/2012
294 .394-2 Raimundo Nonato Moreira A B 29/07/2012
342 .341-5 Luiz Carlos Aguilar Da Silva A B 09/04/2012

 Carreira: Escrivão de Polícia-II, Nível Especial
Dados Servidor Situação Anterior Posicionamento

MASP Nome Grau Grau Vigência
340 .698-0 Francisco Das Chagas De Araújo A B 04/05/2012
293 .741-5 Tânia Aparecida Gonçalves A B 21/05/2012
296 .687-7 Silvane Vasconcellos De Santana A B 20/10/2012
297 .471-5 José Dos Reis Oliveira A B 22/11/2012

Carreira: Médico Legista, Nível Especial

Dados Servidor Situação Anterior Posicionamento

MASP Nome Grau Grau Vigência

342 .528-7 Thales Edison Chaves A B 29/03/2012

 Carreira: Perito Criminal, Nível Especial

Dados Servidor Situação
Anterior Posicionamento

MASP Nome Grau Grau Vigência

276 .332-4 Wilton Ribeiro De Sales A B 13/04/2012

275 .919-9 Fernando Manuel Gaspar A B 11/08/2012

Retificação da Portaria nº 1702/2012/DMP/CPGF/SPGF/PCMG

Processo n .º 1511189-700/2012
Objeto: Contratação de fornecedor de alimentação a presos condenados e/ou aguardando julgamento na Cadeia Pública de Novo Cruzeiro/MG
“Onde se lê:” Data da sessão 29/12/12 às 09:30h”,
“Leia-se”:” Data da sessão 02/01/2013 às 09:30h” .

Belo Horizonte, 11 de Dezembro de 2012 .

Daniel Barcelos Ferreira
Diretor de Material e Patrimônio

11 365020 - 1

 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Departamento de Trânsito

Retificação:
Na Portaria nº 2 .012, de 26/11/12, onde se lê: Auto Placas Araújo ME, 
CNPJ nº 12 .3268 .235/0001-48, leia-se: Auto Placas Araujo Ltda-ME, 
CNPJ nº 12 .268 .235/0001-48 .

Retificação:
Na Portaria nº 2 .058, de 27/11/12, onde se lê: Bel . Christian Nunes 
de Oliveira, MASP . 668 .140-7, leia-se: Christian Nunes de Andrade, 
MASP . 668 .140-7 .

Portaria nº . 1 .957, 13 de novembro de 2012 .

O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais/DETRAN/MG, 
órgão executivo de transito e integrante da Estrutura Orgânica da Poli-
cia Civil de Minas Gerais, em conformidade com art . 22 do C .T .B . e o 
ART . 2º do Decreto nº 44 .917 de 2008 e, 
Considerando o cumprimento das exigências insertas no Decreto nº 
44 .917/2008, devidamente atestado pela assinatura no Termo de Apro-
vação pelo Delegado Regional de Policial Civil de Vespasiano/MG .
Resolve:
Art . 1º Credenciar a Empresa: Fabricação e Comércio Lagoa Placas 
Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº. 02.892.530/0002-06 (filial), com sede 
na Rua Hudson Alvarenga, nº . 56, Bairro Vale Formoso, CEP: 33 .200-
000, Município de Vespasiano/MG, para exercer suas atividades no 
âmbito da circunscrição da Delegacia Regional de Polícia Civil  de 
Vespasiano/MG .
Art . 2º O credenciamento tem por objeto:
I – atividades de fabricação e comercialização de placas e tarjetas de 
identificação de veículos.
Art . 3º A vigência deste credenciamento é de 12 (doze) meses, reno-
vável sucessivamente por iguais períodos, desde que requerido pelo 
credenciado e observadas às exigências do Decreto Nº . 44 .917/2008 e 
Legislação de Trânsito pertinente.
Art.4º A credenciada devera observar, no que couber, a regra definida 
na lei Estadual 19 .999, de 31 de dezembro de 2011, regulamentada pelo 
decreto Estadual n° 45 .990, de 15 de junho de 2012 .
Art . 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do DETRAN/MG

Portaria nº   2 .047  de  29  de novembro  de 2012

O Chefe da Divisão de Habilitação, do  Departamento de Trânsito de 
Minas Gerais, Órgão Executivo de Trânsito, integrante da estrutura da 
Polícia Civil, no uso das  atribuições  que lhe confere o  art .  22 da Lei 
nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trân-
sito Brasileiro, o Decreto nº 45 .762, de 25 de outubro de 2011, o dis-
posto no artigo 7º, item VII da Portaria nº 353 de 02 de março de 2012/
DETRAN/MG; e
Considerando, as apurações já desenvolvidas pela Delegacia Regional 
de Almenara/MG, que informam ter o Centro de Formação de Conduto-
res  M . A . Ribeiro e Silva,  registro nº 1112/01, nome de fantasia  CFC 
Podium  por seus representantes praticado em tese a infração prevista 
no  Art . 31 itens I, II, III e IV da Resolução 358 de 13/08/2010 c/c a 
clausula Quarta item  4 .3 letras “c”, “d”, “h” “k” e “l” do Termo de 
Responsabilidade .
Resolve:
Art .  1º  Designar a Comissão Processante, a qual será presidida   pelo 
Bel . José Carvalho dos Reis Junior, Delegado de Polícia, MASP . 
1238024-2 como presidente e integrada pela escrivão de polícia Rob-
son Rodrigues de Alvarenga,  MASP . 1188695-9 como secretario  e 
o investigador Rubens Santana Magalhães, MASP . 1256566-9 como 
membro  para instrução do competente Processo Administrativo e, ao 
final, através de relatório circunstanciado, conclusivo com observância 
a Portaria nº 353/2012 propor a medida a ser aplicada pelo Chefe do 
DETRAN/MG .
Art .   2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Anderson França Menezes
Chefe da Divisão de Habilitação
Detran/MG

Portaria nº   2 .048  de  29  de novembro  de 2012

O Chefe da Divisão de Habilitação, do  Departamento de Trânsito de 
Minas Gerais, Órgão Executivo de Trânsito, integrante da estrutura da 
Polícia Civil, no uso das  atribuições  que lhe confere o  art .  22 da Lei 
nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trân-
sito Brasileiro, o Decreto nº 45 .762, de 25 de outubro de 2011, o dis-
posto no artigo 7º, item VII da Portaria nº 353 de 02 de março de 2012/
DETRAN/MG; e
Considerando, as apurações já desenvolvidas pela Delegacia Regional 
de Almenara/MG, que informam ter o Centro de Formação de 
Condutores  Ferreira E Viana,  registro nº 2133/01, nome de fantasia  
CFC Auto Escola Direção  por seus representantes praticado em tese 
a infração prevista no  Art . 31 itens I, II, III e IV da Resolução 358 de 
13/08/2010 c/c a clausula Quarta item  4 .3 letras “c”, “d”, “h” “k” e “l” 
do Termo de Responsabilidade .
Resolve:
Art .  1º  Designar a Comissão Processante, a qual será presidida   pelo 
Bel . José Carvalho dos Reis Junior, Delegado de Polícia, MASP . 
1238024-2 como presidente e integrada pela escrivão de polícia Rob-
son Rodrigues de Alvarenga,  MASP . 1188695-9 como secretario  e 
o investigador Rubens Santana Magalhães, MASP . 1256566-9 como 
membro  para instrução do competente Processo Administrativo e, ao 
final, através de relatório circunstanciado, conclusivo com observância 
a Portaria nº 353/2012 propor a medida a ser aplicada pelo Chefe do 
DETRAN/MG .
Art .   2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Anderson França Menezes
Chefe da Divisão de Habilitação
Detran/MG

Portaria nº   2 .049  de  29  de novembro  de 2012

O Chefe da Divisão de Habilitação, do  Departamento de Trânsito de 
Minas Gerais, Órgão Executivo de Trânsito, integrante da estrutura da 
Polícia Civil, no uso das  atribuições  que lhe confere o  art .  22 da Lei 
nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trân-
sito Brasileiro, o Decreto nº 45 .762, de 25 de outubro de 2011, o dis-
posto no artigo 7º, item VII da Portaria nº 353 de 02 de março de 2012/
DETRAN/MG; e
Considerando, as apurações já desenvolvidas pela Delegacia Regional 
de Almenara/MG, que informam ter o Centro de Formação de 
Condutores  Almenara,  registro nº 1459/01, nome de fantasia  CFC 
Farol  por seus representantes praticado em tese a infração prevista 
no  Art . 31 itens I, II, III e IV da Resolução 358 de 13/08/2010 c/c a 
clausula Quarta item  4 .3 letras “c”, “d”, “h” “k” e “l” do Termo de 
Responsabilidade .
Resolve:
Art .  1º  Designar a Comissão Processante, a qual será presidida   pelo 
Bel . José Carvalho dos Reis Junior, Delegado de Polícia, MASP . 
1238024-2 como presidente e integrada pela escrivão de polícia Rob-
son Rodrigues de Alvarenga,  MASP . 1188695-9 como secretario  e 
o investigador Rubens Santana Magalhães, MASP . 1256566-9 como 
membro  para instrução do competente Processo Administrativo e, ao 
final, através de relatório circunstanciado, conclusivo com observância 
a Portaria nº 353/2012 propor a medida a ser aplicada pelo Chefe do 
DETRAN/MG .
Art .   2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Anderson França Menezes
Chefe da Divisão de Habilitação
Detran/MG

Portaria nº   2 .050   de  29 de  novembro de 2012

O Chefe da Divisão de Habilitação, do  Departamento de Trânsito de 
Minas Gerais, Órgão Executivo de Trânsito, integrante da estrutura da 
Polícia Civil, no uso das  atribuições  face a competência que lhe foi 
delegada  pelo Chefe do DETRAN/MG, através da Portaria nº 76 .656, 
de 30 de maio de 2001 e, 
Considerando, o expediente oriundo da Delegacia Regional de Polí-
cia de Governador Valadares, que informa a constatação de indícios de 
que a CNH registro renach nº 04453548326 categoria  “A” em nome 
de Wesley  Anselmo Da Silva, CPF nº  100705646-04, foi emitida 
irregularmente .
Considerando que tal fato, se devidamente comprovado através de 

Processo Administrativo Sumário, impõe sejam aplicadas as sanções 
previstas nos artigos 256 c/c 263, parágrafo  1º do CTB .
Resolve:
Art .  1º  Designar a Comissão Processante, a qual será presidida   pelo 
Bel . Felipe Assis Ferreira de Oliveira,  MASP . 1 .236838-7 como presi-
dente e integrada pelo investigador  Davi Silveira de Carvalho,  MASP . 
349 .213-9, como secretário  e Adriano Francisco de Sousa Veiga, inves-
tigador MASP . 667 .938-5, como membro para instauração e instrução 
do competente Processo Administrativo e, ao final, através de relatório 
circunstanciado, conclusivo com observância a Portaria nº  76.656/01,  
propor a medida a ser aplicada pelo Chefe do DETRAN/MG .
Art .   2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Anderson França Menezes
Chefe da Divisão de Habilitação
Detran/MG

Portaria nº   2 .051   de  29 de  novembro de 2012

O Chefe da Divisão de Habilitação, do  Departamento de Trânsito de 
Minas Gerais, Órgão Executivo de Trânsito, integrante da estrutura da 
Polícia Civil, no uso das  atribuições  face a competência que lhe foi 
delegada  pelo Chefe do DETRAN/MG, através da Portaria nº 76 .656, 
de 30 de maio de 2001 e, 
Considerando, o expediente oriundo da Delegacia Regional de Polí-
cia de Governador Valadares, que informa a constatação de indícios 
de que a CNH registro renach nº 01339011861 categoria  “AD” em 
nome de Valtair Teixeira Soares, CPF nº  528324146-72, foi emitida 
irregularmente .
Considerando que tal fato, se devidamente comprovado através de Pro-
cesso Administrativo Sumário, impõe sejam aplicadas as sanções pre-
vistas nos artigos 256 c/c 263, parágrafo  1º do CTB .
Resolve:
Art .  1º  Designar a Comissão Processante, a qual será presidida   pelo 
Bel . Felipe Assis Ferreira de Oliveira,  MASP . 1 .236838-7 como presi-
dente e integrada pelo investigador  Davi Silveira de Carvalho,  MASP . 
349 .213-9, como secretário  e Adriano Francisco de Sousa Veiga, inves-
tigador MASP . 667 .938-5, como membro para instauração e instrução 
do competente Processo Administrativo e, ao final, através de relatório 
circunstanciado, conclusivo com observância a Portaria nº  76.656/01,  
propor a medida a ser aplicada pelo Chefe do DETRAN/MG .
Art .   2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Anderson França Menezes
Chefe da Divisão de Habilitação
Detran/MG

Portaria nº .  2 .059, de 27 de novembro de 2012 .

O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais/DETRAN/MG, 
órgão executivo de trânsito e integrante da Estrutura Orgânica da Poli-
cia Civil de Minas Gerais, em conformidade com art . 22 do C .T .B . e o 
ART . 1º do Decreto nº 44 .885/2008 e, 
Considerando o cumprimento das exigências insertas no Decreto nº . 
44 .885/2008 e 45 .653/2011 do Excelentíssimo Governador do Estado, 
devidamente atestado pela assinatura aposta no Termo de Aprovação 
pelo Delegado Regional de Policial Civil de Ibirité/MG .
Resolve:
Art . 1º Credenciar a Empresa: Viana Reboque e Transporte Ltda . - ME, 
CNPJ nº . 04 .752 .916/0001-59, com sede na Rua Calafate, nº . 140, 
Bairro São Joaquim, CEP: 32 .450-000, Município de Sarzedo/MG, 
para exercer suas atividades na Cidade de  Sarzedo/MG . 
Art . 2º O credenciamento tem por objeto:
I – atividades de remoção e guarda, em depósito, de veículos apreendi-
dos por infração à legislação de trânsito de competência específica do 
Departamento de Transito de Minas Gerais – DETRAN/MG, e
II – a remoção e guarda, em depósito, de veículos decorrentes das ativi-
dades de Polícia Judiciária . 
Art . 3º A vigência deste credenciamento é de 24 (vinte e quatro) meses, 
renovável sucessivamente pôr iguais períodos, desde que requerido pelo 
credenciado e observadas às exigências do Decreto Nº . 44 .885/2008 e 
Legislação de Trânsito pertinente.
Art.4º A credenciada devera observar, no que couber, a regra definida 
na Lei Estadual nº . 19 .999, de 31 de dezembro de 2011, regulamentada 
pelo Decreto Estadual n° 45 .990, de 15 de junho de 2012 .
Art .5° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do DETRAN/MG

Portaria nº .  2 .097, de 30 de novembro de 2012 .

O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais/DETRAN/MG, 
órgão executivo de trânsito e integrante da Estrutura Orgânica da Poli-
cia Civil de Minas Gerais, em conformidade com art . 22 do C .T .B . e o 
ART . 1º do Decreto nº 44 .885/2008 e, 
Considerando o cumprimento das exigências insertas no Decreto nº . 
44 .885/2008 e 45 .653/2011 do Excelentíssimo Governador do Estado, 
devidamente atestado pela assinatura aposta no Termo de Aprovação 
pelo Delegado Regional de Policial Civil de Montes Claros/MG .
Resolve:
Art . 1º Credenciar a Empresa: Adoisio Fernandes Ribas - ME, (Gara-
gem e Reboque Ribas), CNPJ nº . 15 .387 .876/0001-00, com sede na 
Rua Pernanbuco, nº . 400, Bairro: Morada do Sol, CEP: 39 .540-000,  
Município de São João do Paraiso/MG, para exercer suas atividades na 
Cidade de  São João do Paraíso/MG . 
Art . 2º O credenciamento tem por objeto:
I – atividades de remoção e guarda, em depósito, de veículos apreendi-
dos por infração à legislação de trânsito de competência específica do 
Departamento de Transito de Minas Gerais – DETRAN/MG, e
II – a remoção e guarda, em depósito, de veículos decorrentes das ativi-
dades de Polícia Judiciária . 
Art . 3º A vigência deste credenciamento é de 24 (vinte e quatro) meses, 
renovável sucessivamente pôr iguais períodos, desde que requerido pelo 
credenciado e observadas às exigências do Decreto Nº . 44 .885/2008 e 
Legislação de Trânsito pertinente.
Art.4º A credenciada devera observar, no que couber, a regra definida 
na Lei Estadual nº . 19 .999, de 31 de dezembro de 2011, regulamentada 
pelo Decreto Estadual n° 45 .990, de 15 de junho de 2012 .
Art .5° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e Revoga 
a Portaria 2 .015, de 26/11/12 .
Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do DETRAN/MG

Portaria n .º 2 .109, de 4 de dezembro de 2012

O Chefe do Departamento de Trânsito, Órgão Executivo de Trânsito 
e integrante da estrutura da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições, e:
considerando que Maicon de Oliveira Arruda, titular da Carteira Nacio-
nal de Habilitação (CNH) n .º 039574085-21, categoria “AD” expedida 
pelo DETRAN/MG, quando na direção de veículo automotor na cidade 
de Ubá/MG, envolveu-se em acidente de trânsito de natureza grave, 
descrito no artigo 302 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB) sendo 
portanto, condenado pelo Poder Judiciário da Comarca de Ubá/MG, no 
Processo nº 0699 .07 .070954-7, à suspensão do direito de dirigir veículo 
automotor pelo prazo de 09 (nove) meses;
considerando que foi interposto o recurso/apelação nº 1 .0699 .07 .070954-
7/001 e que manteve a penalidade pelo prazo de suspensão do direito 
dirigir de 09 (nove) meses;
Resolve:
Art .  1º    Recolher a CNH do condutor, nos termos do inciso III, do 
art. 269 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 
n .º 9503, de 23/09/1997 e submetê-lo a Novos Exames de sanidade 
física e mental, psicotécnico, legislação, direção veicular e recicla-
gem, conforme “caput” do art . 160 do CTB e Resolução nº 300/2008 
do CONTRAN .
Art .  2º   Dar ciência ao DENATRAN e demais DETRAN’s .
Art .  3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do DETRAN/MG

Portaria n .º 2 .110, de 4 de dezembro de 2012

O Chefe do Departamento de Trânsito, Órgão Executivo de Trânsito 
e integrante da estrutura da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições, e:
considerando que Ricardo Cardoso de Lima Mayer, titular da Carteira 
Nacional de Habilitação (CNH) n .º 036529462-34, categoria “B” expe-
dida pelo DETRAN/MG, no dia 24/02/2006, na Av . Fleming, altura do 
nº 1 .500, cruzamento com as Ruas Expedicionário Paulo de Oliveira e 


